

13. maj 2014

FM 2014/60
Anders Olsen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til at arbejde for at undersøge mulighederne for etablering af afdeling af råstofskolen i Sydgrønland.
(Medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen)**

Siumut finder det vigtigt, at råstofskolen skal køres på et højt niveau der kan sammenlignes med andre lande, ligesom Siumut finder det vigtigt, at folk der ønsker at uddanne sig indenfor råstofområdet også skal kunne tilbydes en sådan uddannelse.

Siumut finder det vigtigt, at man ikke opsplitter uddannelsessteder, men at man samler viden til et enkelt sted, således at uddannelsesniveau og lærernes niveau kan hæves.

Siumut finder sådan en ordning som værende vigtig hvad angår økonomi, lærere samt ikke mindst med hensyn til at man skal drive enkelte uddannelser fra et bestemt uddannelsessted.

Ved at samle bestemte uddannelser til et enkelt uddannelsessted, vil gøre det nemmere for at skaffe gode lærere, hvorved man også kan drive mere homogene uddannelser på et højt niveau. Disse forhold vil også sikre, at de studerende får gode og stabile uddannelser.

Siumut er sikre på, at man kan sikre sig at have gode tilbud hos de enkelte regioner her i landet, uden at vi ad denne grund behøver at splitte uddannelsesstederne op, idet der kan finde kurser og grundkurser sted, inden man påbegynder en eventuel uddannelse på et centralt placeret uddannelsessted.

Derfor vil vi opfordre Naalakkersuisut til at sikre, at de centrale uddannelsessteder kan få styrket deres grundlag, ligesom at man også selvfølgelig skal sikre sig, at disse også har et tæt samarbejde med landets forskellige regioner.

Mineindustri er i disse år i fokus her i landet, hvor industrien skal være med til at sikre landets fremtidige indkomster, hvorfor der ikke må herske noget som helst tvivl om, at Siumut prioriterer uddannelsesmuligheder for dette erhverv højt.

Siumut er betænkelige ved, at man i her i landet overvejer at oprette en afdeling for råstofskolen i Sisimiut, idet når dette bliver en realitet, så vil det medføre betydelige

omkostninger i forbindelse med uddannelseslokaler, kollegiepladser, administrativt personale, praktikpladser samt til indkøb af dyrt materiel.

Derfor skal det nuværende uddannelsessted være center for disse uddannelser, ligesom Siumut er af den opfattelse, at skolen har gode lærere samt gode materialer for at kunne køre tilfredsstillende.

Dog er Siumut af den opfattelse, at uddannelsesindsatserne skal vurderes løbende, idet et folk der værdsætter udvikling og som har ambitioner om at bane vej for høje uddannelser også ønsker, at der løbende skal være vurderinger af uddannelsesindsatsen inden for råstofområdet.

Derfor vil vi hermed stille os bag Naalakkersusiut, som indstiller at forslaget ikke bliver imødekommet.

Med disse bemærkninger vil Siumut stemme for forkastelse af forslaget.